CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO  128/2024

Indica ao Prefeito Municipal, estudo de viabilidade técnica para

implantação de estacionamento em 45 graus, na Av. Higienópolis, Jardim

Paulista,  proximidades da Igreja Congregação Cristã no Brasil.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal estudo de viabilidade

técnica para implantação de estacionamento em 45 graus, na Av. Higienópolis, Jardim Paulista,

proximidades da Igreja Congregação Cristã no Brasil. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie

à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

  A presente indicação atende as solicitações de munícipes. Esse trecho da via recebe um fluxo

muito grande de veículo e a movimentação no local tem crescido gradativamente, o que gera uma

dificuldade muito grande para que esses usuários possam estacionar seus veículos, causando

transtornos para os motoristas, pois o número de vagas é insuficiente.

O pedido é para que seja implantado estacionamento 45 graus na Av. Higienópolis  no trecho que

compreende a Igreja Congregação Cristã até a Rua Santo Amaro.

  É importante ressaltar que esse tipo de estacionamento tem contribuído significativamente

para a organização e otimização do fluxo de veículos na nossa cidade. Estender esse tipo de

estacionamento para essa área mencionada área mencionada proporcionaria uma significativa

ampliação do número de vagas disponíveis, oferecendo maior segurança e facilidade para manobra

na hora de estacionar, além de ser uma modalidade que aumenta o número de vagas.

 Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo atendimento da

presente indicação.

Sala das Sessões, em 19 de agosto de  2024

                           HÉLIO RIBEIRO

           Vereador

PROT-CMI 3947/2024
21/08/2024 - 13:29
IND 2153/2024